[image: image1.jpg]17-04-1996

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 88, de 3 de  julho de 2002

Altera os Anexos 2 e 3  do Plano Plurianual 2002/2005, Lei nº 38/2001, acrescendo  novo programa de governo na   Secretaria de Saúde,  Meio Ambiente e Assistência Social
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre-RS , Sr. ALMIRO BUSS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Art. 1º - A Presente Lei altera os anexos  2 e 3  do Plano Plurianual 2002/2005, Lei nº 38/2001, acrescendo novo Programa de Governo na Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social .
Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo  a incluir no Plano Plurianual 2002/2005,Lei nº 38/2001, em seus anexos 2 e 3 , o Programa de Governo  0113 - Programa  Saúde da Família, conforme   indicado nos anexos I e II , que se constituem em parte integrante  desta Lei.
Art. 3º - As  despesas decorrentes da implantação do Programa Saúde da Família serão custeadas por recursos provenientes da União , com a  participação do município, o  qual firmará   adesão ao programa.

§ 1º -  As despesas  serão previstas  no orçamento municipal , no atual exercício, através da abertura de créditos adicionais.

§ 2º - Na  hipótese dos recursos repassados pela União  serem  insuficientes para  o custeio  das despesas , fica o município autorizado a complementar  com recursos próprios as deficiências verificadas .
Art. 4º - Os objetivos e metas do Programa , bem como a indicação da origem dos recursos  estão estabelecidos   nos anexos I e II  da presente Lei.

Art. 5º-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Arroio do Padre, 3 de julho  2002
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

ANEXO I
LEI Nº 88, de 3 de julho dec2002
ANEXO 2

PLANO PLURIANULAL 2002/2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

Unidade Orçamentária:  Secretaria de Saúde , Meio Ambiente e Assistência Social

Função: 10 - Saúde
	PROGRAMAS
	OBJETIVOS
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	0113 - Programa Saúde da Família
	 Implantar  e assegurar o desenvolvimento do Programa Saúde  da Família;

	Realizar  atendimento domiciliar , identificando os fatores de risco;

Dar atenção especial a Família como núcleo básico;

Atuar preventivamente sobre os fatores de mortalidade ;

Buscar de forma permanente o aperfeiçoamento das relações entre profissionais de saúde e a população;

Buscar parcerias intersetoriais , objetivando , a mudança de conceitos, entre eles, o de  saúde curativa para saúde preventiva, através de projetos  educativos.

	Próprios, e União

	Manter a unidade dos integrantes que atuem no programa , reforçando o trabalho da equipe.
	Realizar diagnóstico em equipe  e assim integrar  o grupo na busca de soluções;
Viabilizar através dos encaminhamentos dos agentes comunitários de saúde o atendimento à pessoas em situação de risco;

Reduzir o número de  internações  em relação das condições mórbidas específicas , através da atuação direta da equipe/comunidade/situação de risco.
	Próprios,  e União

	Promover ações de impacto junto a comunidade, especialmente, buscando a participação popular
	Desenvolver trabalho  junto as escolas e comunidade em geral, onde serão abordadas formas de participação  e mobilização comunitária, buscando o bem comum;
Atingir  os objetivos propostos através do trabalho em equipe  junto à comunidade, principalmente,  promover a  descentralização da saúde/ doença e assim prevenir   fatores causadores das doenças;

Estabelecer parcerias dentro do município a fim de resolver problemas  em relação a saneamento básico, meio ambiente , habitação, educação, lazer , conforme situações de risco que surgirem no decorrer do trabalho.
	Próprios,  e União

	Suprir as necessidades  do Programa com a aquisição de veículos , manutenção destes , aquisição de materiais de informática, móveis , material permanente e ambulatorial.
	Adquirir veículos e garantir a  manutenção destes;

Adquirir equipamentos permanentes, materiais e móveis ambulatoriais;

Adquirir microcomputadores;

Adquirir  ou locar programas de informática para atender a demanda do programa;

Suprir com material de consumo,  como  combustível e papelaria, à necessidade do programa;
	Próprios,  e União

ANEXO I I

LEI Nº 88, de 3 de julho de 2002
ANEXO 3

PLANO PLURIANULAL 2002/2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

	PROGRAMA

	Nº 0113
	PROGRAMA  SAÙDE DA FAMÌLIA

	OBJETIVO

	Contribuir para orientação do modelo assistencial  a partir da atenção básica, conforme os princípios do Sistema Único de Saúde , implantando nova dinâmica de atuação nas unidades de saúde, definindo responsabilidades entre os serviços de saúde e a população.

	Responsabilidade
	Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente de Assistência Social

	Valor Global Estimado
	R$ 411.763,14

	Fonte de Recurso
	União  e   Município

	Indicador de Desempenho
	Número de Famílias atendidas

	Indicador Atual
	Não existe programa semelhante implantado

	Indicador pretendido
	Atender no mínimo 95% das Famílias do Município